
 
Domande e Risposte (aggiornato al 18 ottobre 2024) 

 
1. Domanda: Nella tabella seguente abbiamo riportato le quantità indicate negli allegati B.1, 

B2, B.3, B.4 e B.5 come “fornitura annuale”, “ogni 2 anni” e “ogni 4 anni”.  La quantità totale 
di prodotto nei 4 anni è quindi pari a 224.663 pezzi.  E’ corretto?  

  
 

 
 
 

  Risposta: L'interpretazione è corretta, però totale complessivo dei pezzi richiesti nei 4 anni 
è 229.827 e non 224.663. Ciò è dovuto al fatto che è stato commesso, da parte dell’Azienda, 
un erroneo calcolo relativo alla fornitura del lotto 5 (arbitri): la fornitura richiesta una volta 
sola, ogni quattro anni, è di 10155 pezzi mentre annualmente, e quindi da considerarsi 
come fornitura annuale per i successivi 3 anni di contratto, è di 2787 pezzi (8.361 pezzi 
totali nei 3 anni). Il totale dei pezzi richiesti quindi per l’intera durata del contratto in merito 
al lotto 5 (arbitri) è di 18516 pezzi e non 12892 come indicato dall’Azienda. In merito al 
Lotto 1 (squadre nazionali), invece, sono stati erroneamente considerati 400 pezzi in più 
rispetto a quelli richiesti. 
Vi prego comunque di tenere conto dei numeri riportati negli allegati e non delle operazioni 
effettuate dall'azienda e/o dagli uffici che potrebbero discostarsi pur se di poco dalla realtà. 

  
2. Domanda: In relazione alla fornitura viene chiesto di indicare il “costo unitario” per ogni 

prodotto.  Tale valore corrisponde al valore a cui il prodotto verrebbe fatturato alla 
Federazione a cui poi si dovrà aggiungere l’Iva?  Ad esempio, se indicassimo per un prodotto 
il “costo unitario” pari a 30 euro, poi dovremmo fatturare tale prodotto a 30 euro + Iva. 
Corretto?    
 
Risposta: L'interpretazione è corretta! 
 

3. Domanda: Viene chiesto dalla Federazione che i suddetti 224.663 pezzi richiesti nel 
quadriennio siano tutti fatturati a fronte di una fattura di pari importo che andrà a 
compensare la fattura di vendita (quindi la Federazione riceverebbe tutto il prodotto senza 
doverlo pagare) oppure è previsto che sia indicato un valore massimo di fornitura che verrà 
compensato con una fattura di pari importo mentre in relazione al valore residuo la 



Federazione potrà decidere se ordinarlo o meno ed in caso di ordine dovrà essere pagato 
dalla Federazione utilizzando come prezzo di acquisto il suddetto “costo unitario”?  
   
Risposta: La Federazione riceverà tutto il materiale senza doverlo pagare, qualora la 
Federazione decidesse di acquistare altri pezzi oltre quelli previsti negli allegati, li 
pagherà al prezzo del suddetto "costo unitario". 

  
4. Domanda: Se un prodotto è presente in più di un Lotto (ad esempio lo zaino), può essere 

fornito come campione un unico prodotto valido per tutti i Lotti per i quali viene presentata 
la proposta?  
 
Risposta: Potrà essere fornito come campione un unico prodotto specificando i lotti a cui 
si riferisce 

  
5. Domanda: Nella proposta è eventualmente possibile vincolare un Lotto ad un altro Lotto? 

Ad esempio, indicare che la proposta per il Lotto 5 è vincolata all’aggiudicazione del Lotto 
1?  
 
Risposta: Non è possibile vincolare un lotto ad un altro lotto, ogni lotto è autonomo 
 

6. Domanda: nell’avviso non è indicato entro quale data verranno assegnati i lotti né entro 
quale data dovrà essere effettuata la consegna dei prodotti.    

 
Risposta: Allo stato attuale la Federazione non è in grado di indicare entro quale data 
verranno assegnati i lotti, mentre la consegna dei prodotti dovrà essere effettuata non 
oltre 5 (cinque) mesi dall'aggiudicazione di ogni singolo lotto 
 

7. Domanda: in relazione ai campioni da consegnare assieme alla proposta economica, noi 
consegneremmo per ogni prodotto la relativa scheda tecnica (composizione materiale, 
ecc.) ed un campione per poter permettervi di apprezzare la qualità e tecnicità dei 
tessuti.  I campioni saranno logati ed in alcuni casi potrebbero anche non avere il logo. In 
caso di aggiudicazione di uno o più lotti, potremo lavorare sui prodotti in base a vostre 
specifiche esigenze, definendo anche l’aspetto grafico e di posizionamento dei loghi.    
All’interno della busta con la proposta vorremmo inserire anche una lettera di 
accompagnamento. 
 
Risposta: La procedura indicata va bene, a condizione che la lettera di accompagnamento 
non contenga deroghe a quanto stabilito agli atti di gara, il che renderebbe inammissibile 
la proposta 

 
8. Domanda: Inoltre, nell’elenco del Lotto 2 relativo al materiale per il beach Volley sono 

presenti i seguenti 2 articoli per i quali chiediamo un chiarimento: 
Sandali: è inteso come calzatura estiva aperta in generale (quindi anche ciabatte) o deve 
avere una specifica caratteristica?  
Poncho campionato: è inteso come accappatoio in spugna/microfibra oppure inteso come 
impermeabile o altro tipo di prodotto? 
 



Risposta: Si conferma che la richiesta è riferita a ciabatte e poncho impermeabile 
antipioggia  

 
9. Domanda: Nell’allegato A, in relazione al lotto 1 quando si parla di premi si fa riferimento 

ad uno “Schema di contratto”, a che cosa si riferisce? 
 
Risposta: Il riferimento ad uno “Schema di contratto” così come ad un “minimo garantito” 
nell’allegato A è un refuso e non occorre tenerne conto 

 
10. Domanda: Eventuali offerte migliorative come vanno presentate? 

 
Risposta: Eventuali offerte migliorative su qualità dei materiali o estetica possono essere 
esposte in allegati tecnici inseriti nell’involucro contenente i campioni 

 
11. Domanda: Lotto 1 - Premi: quali sarebbero esattamente le giovanili di categoria che 

vengono prese in considerazione?  
 
Risposta: Le categorie giovanili che vengono prese in considerazione sono per i 
Campionati mondiali Under 17, Under 19 e Under 21 e per i Campionati europei Under 
16, Under 18, Under 20 e Under 22, naturalmente maschili e femminili.      
 

12. Domanda: C’è modo di distinguere il Premio offerto per la nazionale maggiore da quello 
offerto per le giovanili?  
 
Risposta: No, non è previsto 

 
13. Domanda: Allegato B.1 (allegato): volendo effettuare una proposta per il Lotto 1 (squadre 

Nazionali Indoor) ma non per il Lotto 2 (Beach Volley), mi confermate che devo utilizzare 
questo modulo e inserire i prezzi nelle sole righe che presentano un quantitativo nella 
colonna C (quindi, ad es., non inserire il prezzo per il “poncho” compreso nella colonna D 
relativa al Beach Volley)?  
 
Risposta: Qualora si voglia effettuare una proposta per il lotto 1 dovrà essere utilizzato 
l'Allegato B.1 e inserire i prezzi nella colonna costo unitario, qualora si voglia effettuare 
una proposta per il beach volley si dovrà invece utilizzare l'Allegato B.2 e indicare il 
prezzo unitario di tutti i prodotti dell'offerta (colonna C squadre nazionali beach volley e 
colonna D campionato di beach volley) 
 

14. Domanda: Qualora un articolo non venga prodotto dalla nostra azienda (es. scarpe 
running), è possibile ometterlo dall’offerta, non inserendone il prezzo?  
 
Risposta: E' una scelta dell'Azienda, che sarà naturalmente oggetto di valutazione 
 

15. Domanda: E’ possibile effettuare offerte per più lotti, vincolando le une alle altre, ad es. 
Lotto 1 (Nazionali Indoor) e Lotto 5 (Arbitri) ove l’accettazione della proposta per il Lotto 5 
venga subordinata all’accettazione della proposta per il Lotto 1?  
 



Risposta: La domanda è stata già posta e la relativa risposta può essere consultata al 
quesito nr. 5  

 
16. Domanda: E’ possibile per un determinato Lotto effettuare una proposta di fornitura 

parziale (indicando una cifra che copra quota parte della fornitura totale)? Se sì, come?  
 
Risposta: E' una scelta dell'Azienda, che sarà naturalmente oggetto di valutazione 

 


